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Sfondi
 

Udhërrëfyesi është hartuar në kuadër të
projektit “Iniciativa për zvogëlimin e
pabarazive në arsim” (ARISE), një
projekt rajonal i implementuar në
Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë,
Kosovë, Maqedoni të Veriut, Serbi dhe
Turqi dhe financohet nga Komisioni
Evropian.

Projekti synon të mbështesë përfshirjen
e nxënësve me status të ulët socio-
ekonomik duke ndërtuar partneritete
kombëtare dhe rajonale të
organizatave të shoqërisë civile nga
gjashtë përfituesit e lartpërmendur për
t'u angazhuar në avokim dhe dialog
konstruktiv për politikat me qeveritë,
për të rritur ndërgjegjësimin e akterëve
të arsimit dhe ndërhyrjet pilot me fokus
tek nxënësit me status të ulët socio-
ekonomik në nivel shkolle.

Sipas UNESCO-s (2013), arsimi
gjithëpërfshirës është “një proces i
vazhdueshëm që synon ofrimin e
arsimit cilësor për të gjithë duke
respektuar diversitetin, nevojat dhe
aftësitë e ndryshme, karakteristikat dhe
pritjet e të nxënit të nxënësve dhe
komuniteteve, duke eliminuar të gjitha
format e diskriminimit.”

Kultura shkollore gjithëpërfshirëse është
një komponent kritik i një edukimi të
tillë, duke përfshirë një sërë vlerash,
normash dhe praktikash që nxisin një
ndjenjë përkatësie, respekti dhe
pranimi. 

Për ta vërtetuar këtë, hulumtimi ka
treguar se shkollat me një kulturë
përfshirjeje, udhëheqje administrative
pozitive dhe partneritete pozitive
ndërmjet familjeve dhe profesionistëve
kanë rezultate pozitive për të gjithë
nxënësit (Francis, Blue-Banning,
Turnbull, & Haines, 2016)

Në kontekstin e Kosovës, vendi ka
ndërmarrë hapa të rëndësishëm për të
siguruar që të gjithë nxënësit të kenë
qasje në arsim të cilësisë së lartë,
pavarësisht nga raca, feja, përkatësia
etnike dhe aftësia e tyre.

Kushtetuta e vendit, Ligji për Arsimin
Parauniversitar, Ligji për Arsimin në
Komunat e Kosovës dhe Ligji për
Arsimin Parashkollor, theksojnë parimet
e barazisë në sistemin arsimor (Rraci,
2021).

Këto ligje dhe rregullore kanë për
qëllim adresimin e nevojave të
nxënësve me status të ulët socio-
ekonomik dhe promovimin e arsimit
gjithëpërfshirës. 
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Megjithatë, përkundër ligjeve dhe
rregulloreve në fuqi, Kosova ende
përballet me sfida në adresimin e
nevojave të nxënësve me status të ulët
socio-ekonomik. 

Vlerësohet se 18% e popullsisë së
Kosovës jeton nën kufirin e varfërisë,
me 5.1% të popullsisë që jeton nën
kufirin e varfërisë ekstreme (The World
Bank & Kosovo Agency of Statistics,
2019). Në këtë linjë, sipas një raporti
të UNICEF-it, gati 23% e fëmijëve në
Kosovë jetojnë në varfëri dhe 7% në
varfëri ekstreme (UNESCO, Annual
Report 2022, 2023). 

Kjo mund të ketë një ndikim të madh në
rezultatet mëimore të fëmijëve, pasi
hulumtimi ka treguar se varfëria shpesh
shoqërohet me arritje më të ulëta
akademike, shkallë më të lartë të
braktisjes etj. Për shembull, rezultatet e
PISA 2022 treguan se nxënësit me
status më të lartë socio-ekonomik ia
kalonin në lexim me rreth 40 pikë
nxënësve të pafavorizuar. 

Për të adresuar këto sfida, Ministria e
Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe
Inovacionit (MASHTI) në Kosovë, ka
hartuar një Strategji të Arsimit për
periudhën 2022-2026 dhe planin e saj
të veprimit, i cili i jep rëndësi adresimit
të nevojave të nxënësve me status të
ulët socio-ekonomik (Ministry of
Education, 2022).

Si pjesë e kësaj përpjekjeje, MASHTI
ka decentralizuar kompetencat tek
komunat për të punuar më ngushtë në
adresimin e nevojave të fëmijëve me
status të ulët socio-ekonomik. 

Strategjia përfshin masa të tilla si ofrimi
i burimeve dhe mbështetjes shtesë për
shkollat në zonat me status të ulët socio-
ekonomik, rritja e qasjes në arsimin e
fëmijërisë së hershme për fëmijët me
status të ulët socio-ekonomik dhe ofrimi
i mbështetjes së nevojshme për të
përmirësuar arritjet akademike për
nxënësit me status të ulët socio-
ekonomik.

Ky dokument/udhërrëfyes do të ofrojë
rekomandime konkrete për të siguruar
një koordinim efektiv të mekanizmave
ekzistues në nivel lokal, me fokus në
adresimin e nevojave të fëmijëve me
status të ulët socio-ekonomik në sistemin
arsimor të Kosovës.

Në përputhje me vizionin e UNESCO-s
për arsimin gjithëpërfshirës,
udhërrëfyesi synon të krijojë një kulturë
shkollore që përqafon diversitetin, nxit
ndjenjën e përkatësisë dhe eliminon
diskriminimin. 

Duke identifikuar fushat kryesore për
ndërhyrje, të tilla si ngritja e
kapaciteteve të mësuesve, forcimi i
mekanizmave të shkollës dhe
mbështetja e përpjekjeve të avokimit
nga OSHC-të dhe organizatat me bazë
në komunitet, ky udhërrëfyes synon të
krijojë një mjedis arsimor
gjithëpërfshirës dhe mbështetës për të
gjithë nxënësit, pavarësisht statusit së
tyre socio-ekonomik.

Përmes përpjekjeve bashkëpunuese dhe
veprimeve të synuara, Kosova mund të
përparojë drejt arritjes së qëllimit të saj
për të ofruar arsim cilësor për çdo
fëmijë në vend.
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Si pjesë e Projektit ARISE, u krijua një
Koalicion për politika, i përbërë nga
përfaqësues të OSHC-ve, shkollave,
organizatave me bazë në komunitet,
studiues/akademikë nga fusha e
varfërisë, hulumtimeve rreth segregimit  
dhe politikëbërës/përfaqësues të
qeverisë.

Ky Udhërrëfyes Politikash u hartua me
kontributin e anëtarëve të Koalicionit,
bazuar në situatën e analizuar dhe
bazuar në gjetjet nga Raporti
Kombëtar  i zhvilluar në kuadër të
projektit. Këtu po japim disa nga
rekomandimet tona, të cilat mund të
zbatohen në nivel lokal për të
përmirësuar situatën.

Rekomandimet
 

Objektivi i përgjithshëm

Sigurimi i koordinimit të mekanizmave
ekzistues në nivel lokal për të adresuar
nevojat e fëmijëve me status të ulët
socio-ekonomik.

Objektivi specifik 1

Rritja e bashkëpunimit mes
mësimdhënësve për të mundësuar
mjedis gjithëpërfshirës në shkolla.

Veprimi

1.1. Themelimi i një Rrjeti Mbështetës
të Mësimdhënësve

1.2. Vëzhgimi dhe Informata kthyese
nga bashkëmoshatarët              

Objektivi specifik 2

Nxitja e mekanizmave monitorues dhe
mentorues për të mbështetur zbatimin e
politikave në nivel lokal.

Veprimi

2.1. Zbatimi i politikave që adresojnë
nevojat e nxënësve me status të ulët
socio-ekonomik në nivel lokal

2.2. Grupet e Mbështetjes me Bazë në
Shkollë për Nxënësit       

https://kec-ks.org/wp-content/uploads/2023/07/National-Report-Kosovo-ENG-Final.pdf
https://kec-ks.org/wp-content/uploads/2023/07/National-Report-Kosovo-ENG-Final.pdf
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Objektivi specifik 3

Përmirësimi i kulturës dhe klimës së
shkollës që janë parakushte për
pjesëmarrje kuptimplotë.

Veprimi

3.1. Klube jashtëshkollore
gjithëpërfshirëse

3.2. Rritja e diversitetit përmes
aktiviteteve të vazhdueshme
 
3.3. Projekte gjithëpërfshirëse të
drejtuara nga nxënësit
             

Objektivi specifik 4

Krijimi i mjedisit për të mundësuar
funksionimin kuptimplotë të
mekanizmave të shkollës.

Veprimi

4.1. Seri e punëtorive për mekanizmat
shkollorë

4.2. Kampanja vetëdijësuese              

Objektivi specifik 5

Fuqizimi i shkollave për të përdorur
mjetet e planifikimit.

Veprimi

5.1. Punëtori për ngritjen e
kapaciteteve për stafin e shkollës mbi
arsimin gjithëpërfshirës dhe
mbështetjen e nxënësve me status të
ulët socio-ekonomik.

5.2. Shqyrtimi dhe rishikimi
gjithëpërfshirës i Planeve Zhvillimore të
Shkollave 
              



Tabela 1. Objektivat dhe aktivitetet
 

5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16

Anëtarët e Koalicionit për Zvogëlimin e Pabarazive në Arsim



17



18

Referencat

Francis, G. L., Blue-Banning, M., Turnbull, A. P., & Haines, S. J. (2016). Culture in inclusive schools: Parental    
perspectives on family-school partnerships. ResearchGate.

Ministry of Education, S. T. (2022). Education Strategy 2022 - 2026. Ministry of Education, Science,
Technology and Innovation (MESTI).

Rraci, E. (2021). Action for Reducing Inequalities in Education - National Report for Kosovo. Kosova Education
Center.

The World Bank, & Kosovo Agency of Statistics. (2019). CONSUMPTION POVERTY IN THE REPUBLIC OF
KOSOVO.
 
UNESCO. (2013). Inclusive Education. UNESCO.

UNESCO. (2023). Annual Report 2022. UNESCO.




